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教育部「學校校長及教職員工違反與性或性別有關之專業倫理

防治指引」 

113.5 

壹、法規與政策 

  性別平等教育法（以下簡稱性平法）於 112 年 8 月 16 日修正公布，針對校

園性別事件增加第 3 條第 3 款第 4 目規定：「校長或教職員工違反與性或性別有

關之專業倫理行為：指校長或教職員工與未成年學生發展親密關係，或利用不對

等之權勢關係，於執行教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導學生或提供學生工

作機會時，在與性或性別有關之人際互動上，發展有違專業倫理之關係。」其次，

性平法第 21 條第 1 項規定：「為預防與處理校園性別事件，中央主管機關應訂定

校園性別事件之防治準則；其內容應包括學校安全規劃、校內外教學與活動及人

際互動注意事項、校長及教職員工與性或性別有關專業倫理事項、主動迴避陳報

事項、校園性別事件之處理機制、程序及救濟方法。」 

  校園性別事件防治準則（以下簡稱防治準則）於 113 年修正發布，第 8 條規

定如下：「（第一項）校長或教職員工與未成年學生，在與性或性別有關之人際互

動上，不得發展以性行為或情感為基礎等有違專業倫理之關係。（第二項）校長或

教職員工於執行教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導學生或提供學生工作機會

而有地位、知識、年齡、體力、身分、族群、或資源之不對等權勢關係時，與成

年學生在與性或性別有關之人際互動上，不得發展以性行為或情感為基礎等有違

專業倫理之關係。（第三項）校長或教職員工發現其與學生之關係有違反前二項

專業倫理之虞，應主動迴避及陳報學校處理。」 

教育部依據前述性平法相關授權，擬定重要概念如下： 

一、與性或性別有關的專業倫理，與一般教學輔導有關之教師專業倫理不同，

其重點在「與性或性別有關的人際關係界線」，也就是校長或教職員工經性

平法第 3 條第 3 款第 4 目規範，在與性或性別有關之人際互動上，不得與
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學生發展有違專業倫理之關係。 

二、校長或教職員工執行教育職務，與性或性別有關之專業倫理除了規範具「權

勢不對等」的教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導學生或提供學生工作

機會之對象學生外，亦應負有整體學生性別友善的專業倫理之責，所以性

侵害、性騷擾或性霸凌事件，不以權勢不對等為限，只要有一方為學生，

無權勢不對等關係亦受規範。 

教育部為協助教育人員提升違反前述專業倫理之防治知能，另提出相關政策

內涵如下： 

一、校長或教職員工與未成年學生：因未成年學生身心發展未臻成熟，不論雙

方有無教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導學生或提供學生工作機會之

權勢不對等關係，都不能發展與性或性別有關的性行為或情感關係，否則

即違反性或性別有關之專業倫理。 

二、校長或教職員工與成年學生： 

（一）在雙方有教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導學生或提供學生工作

機會之權勢不對等關係時，應受性平法第 3 條第 3 款第 4 目後段規

範限制。雙方發展與性或性別有關的性行為或情感關係，倘非兩情

相悅，即可能構成權勢性侵害或性騷擾；縱兩情相悅，亦有學生於權

控關係下無法拒絕、或校長及教職員工無法公正客觀執行教育工作

之虞（參考如：行政程序法第 32 條第 1 款有關應自行迴避之規定略

以「其配偶、前配偶、四親等內之血親或三親等內之姻親或曾有此關

係者為事件之當事人」），致影響學生受教權，即違反性或性別有關

之專業倫理。 

（二）學校校長及教職員工違反與性或性別有關之專業倫理作為第四類校

園性別事件，若排除兩情相悅，僅界定為校長或教職員工「有利用權

勢之非兩情相悅」，將無法與權勢性騷擾、權勢性侵害作區分；爰對

成年學生，在存有權勢關係時，即應受規範及限制；另校長及教職員
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工與學生若存在性或性別有關之性行為或情感關係，即有不能公正

客觀行使指導、評量等教育工作職權，有影響學生平等受教權利之

問題。 

（三）雙方無教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導學生或提供學生工作機

會之權勢不對等關係時，未受性平法第 3 條第 3 款第 4 目後段規範，

於未構成校園性騷擾事件前提下，得合意發展與性或性別有關的性

行為或情感關係。 
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貳、高級中等以上學校訂定專業倫理規範建議納入事項：校長或教職員工與學生

互動時應注意之基本原則  

一、教師與學生的關係，是一種公領域之角色關係，自不應發展私領域情感關

係。教師之義務為教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導、提供工作機會

等，在此義務下應秉持平等溝通方式進行。且教師與學生間具有權勢關係，

權勢關係意旨雙方存有地位、知識、年齡、身分、資源之不對等關係。教

師對學生還具有帶領成長、行為示範之功效，即教師容易成為學生模仿學

習之對象；特別是指導教授與研究生之關係，不僅在校內具權勢關係，未

來在相關職業領域，也可能持續具有影響力。 

二、教師與學生間之人際互動應嚴守師生分際，若無正當理由，教師應避免脫

離教師角色與學生進行私下互動。例如：教師應避免與學生一對一通訊軟

體之個別互動，更應避免半夜或假日之閒聊；若有必要，應以公共事務溝

通。教師應避免基於性或性別有關之目的而餽贈學生物品；避免單獨使用

汽機車接送學生；避免單獨帶個別學生出遊、看電影、咖啡館聊天；避免

單獨邀請學生至宿舍、住家或外宿；教師在個別化空間（如：研究室），與

學生進行單獨教學或研討時，不可鎖門，若要關門也要先徵詢學生意願。 

三、校長或教職員工不得與未成年學生發展親密關係，即以情感或性行為為基

礎，發展親密之社會互動關係，或給學生未來情感發展有關之承諾。倘若

遇學生主動追求，教師若正執行教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導學

生或提供學生工作機會時，應依性平法相關規定，主動迴避或陳報學校，

並不得與學生發展親密關係。 

四、教師對學生應一視同仁，無正當理由不能有個別化之關係，或是超越專業

倫理關係之特殊對待。未成年學生較易對教師產生非師生關係之情感建構

（年紀越小的學生越容易產生），教師一旦覺察學生移情（例如：學生將教

師視為父、母、兄、姊或其他重要他人）或教師本身反移情（教師視學生
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如子、女、弟、妹或其他重要他人），且有違反專業倫理之虞時，應主動迴

避並陳報學校處理處理。 

五、教師應嚴守師生分際且謹記於心：教師與學生的關係是教學、教育、輔導、

合理管教之專業互動，而非親人或其他人際互動關係。教師應留意自己與

學生的互動模式，也應經常自我省察是否有不妥當之行為，切莫自以為能

處理自身與學生人際互動之糾葛。若有超越師生專業倫理之虞時，應主動

迴避並陳報學校處理。 

六、教師作為智識先進者或居具權勢地位，應妥善管理自己的情緒或情感問題，

避免對學生情緒或情感之遷移或投射；若有遷移或投射，且有違反專業倫

理之虞時，應主動迴避並陳報學校處理。 

七、學生若有情緒或身心困擾，一般教師不宜過度介入，應鼓勵學生尋求就醫

或專業人士協助，如使用學校輔導室或心理健康中心之專業服務。學校心

理健康中心或輔導室配置有精神科醫師、諮商心理師、臨床心理師等，可

提供學生各種舒緩身心壓力或情緒調控之方法，或由精神科醫生開立藥物。

一般教師多未受過心理諮商或精神醫學之專業訓練，不宜以常識或個人經

驗處理學生的情緒困擾。 

八、學校應依據性平法第 16 條規定，於教職員工之職前教育、新進人員培訓、

在職進修及教育行政主管人員之儲訓課程，納入性別平等教育之內容；對

於初任教師應加強性別教育與法治教育，並提供其他必要的支持與協助。 
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參、附錄：校長或教職員工性與性別人際互動違反專業倫理之案例樣態、案例評

析及教師指引1 

一、教師與未成年學生發展違反專業倫理之親密關係 

（一）國小教師對與女學生發展情感親密關係：「六年之約？」 

1.案例內容 

  小六學生美美(女，12 歲)在 IG 上發出限動，寫著幾個字「難道這就

是愛情？」，被閨密小君看見且探詢。美美告訴小君，她和班導楊師(男，

32 歲)談戀愛。小君聽見受到驚嚇後去告訴美美媽媽，媽媽翻閱美美手

機，發現她和楊師 Line 對話訊息的內容，才得知楊師經常放學後載美美

回家，兩人還曾「十指相扣」、多次單獨出遊，楊師又送給美美「愛情御

守」，說他會好好的照顧美美，承諾美美相約六年後成年，兩人就可以在

一起。媽媽非常生氣，隔天一早，氣沖沖地到校長室要求學校處理。經

學校性平會調查結果，認定楊師違反性平法第 3 條第 3 款第 4 目行為及

防治準則第 8 條之專業倫理屬實。 

2.案例評析 

  楊師身為國小班級導師，與美美具有教學、指導、訓練、評鑑、管

理、輔導之關係；雙方間存有性別、地位、知識、年齡、身分、資源之

不對等關係；未能嚴守分際，「與女學生十指相扣」、「單獨與女學生出遊」、

送給女學生富情感寓意的禮物「愛情御守」、「與學生相約六年後承諾和

她在一起」，皆與發展情愛關係有關，以情感為基礎，發展親密社會互動

關係之行為，有違教師專業倫理。楊師讓未成年人美美沉浸在愛情的遐

想中，對待未成年學生的互動模式，實違反教師專業倫理。 

3.教師指引 
                                                      
1 註：此附錄之案例評析，均以性平法第 3 條第 3 款第 4 目「校長或教職員工違反與性或性別有關之專業倫理行

為：指校長或教職員工與未成年學生發展親密關係，或利用不對等之權勢關係，於執行教學、指導、訓練、

評鑑、管理、輔導學生或提供學生工作機會時，在與性或性別有關之人際互動上，發展有違專業倫理之關

係。」；以及防治準則第八條「學校校長或教職員工不得與未成年學生發展親密關係。前項所稱親密關係，

指以情感或性行為為基礎，發展親密之社會互動關係。」之違反行為列舉。 
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(1)若無正當理由，教師應避免與學生有私下通訊軟體個別互動，避

免衍生事端。 

(2)教師應避免基於與性或性別有關之目的饋贈學生物品。 

(3)教師應避免單獨使用汽機車接送學生。 

(4)教師應避免單獨帶個別學生出遊。 

(5)教師不得與未成年學生發展親密關係，或給予學生對未來與情感

發展有關之承諾。 

 

（二）高職男性職員與男學生之不當性互動：「說不出的秘密？」 

1.案例內容 

  張羽（男，38 歲）為某高中學校職員。阿哲（男，17 歲）是該校二

年級學生，他一直向家人隱瞞自己的性傾向。幾個月前兩人在網路同志

社群中相識並開始有互動。上個月，偶然間才知道原來兩人在同一所學

校，於是數度相約到校內游泳池見面，並發生合意性行為。某日兩人又

正在游泳池進行親密互動時，被其他值班同事發現，通報學校，學校性

平會依職權進行檢舉調查程序。阿哲哀求學校不要告知家長，但因他尚

未成年，學校仍需通知家長並告知相關權益，家長得知後認為阿哲是被

張羽性侵害，堅持對張羽提出性侵害告訴。本事件經學校性平會調查，

認定張羽違反性平法第 3 條第 3 款第 4 目行為及防治準則第 8 條之專業

倫理屬實。 

2.案例評析 

  張羽具性平法所稱學校教職員工身分，有性平法之適用。學校職員

工，雖未擔任實際教學工作，但仍具教育人員身分，且於校園內與學生

互動，具有訓練、評鑑、管理學生之職責，應遵守校園職場工作專業倫

理。職員工與未成年學生仍有性別、年齡差距、身分地位不對等，故不

得在與性或性別有關的人際互動上，以情感或性行為為基礎，發展親密
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有違專業倫理之社會互動關係。阿哲和張羽兩人相識於交友社群中，進

而交往，兩人交往屬與性有關之情感發展行為；進而相約在高職校園內

發生與性有關之合意親密互動行為。阿哲已滿 16 歲，與張羽之間發生合

意性行為，雖不觸犯刑法 227 條，亦未有性騷擾之虞，但張羽對未成年

人阿哲之行為，仍違反性平法與準則所稱之專業倫理。 

3.教職員工指引 

(1)學校職員工，雖未擔任實際教學工作，但仍具教育人員身分，應

遵守性平法相關法令規定。 

(2)學校職員工於校園內與學生互動，仍具訓練、評鑑、管理學生之

職責，應遵守校園職場工作專業倫理。 

(3)職員工與未成年學生有年齡差距、身分地位權力不對等關係，不

得在與性或性別有關的人際互動上，發展有違專業倫理之社會互

動關係。 

(4)性平法所稱親密關係，是指以情感或性行為為基礎，發展親密之

社會互動關係；職員工不得與未成年學生發展親密關係。 

(5)教職員工與學生間之互動關係，不論是在校內或校外，皆應謹守

專業倫理之規範。 

 

（三）高職女教師與男學生發展親密關係：「我以為能過關？」 

1.案例內容 

  洪師（女，23 歲）剛從大學畢業，甫到某校擔任英文科授課教師。

洪師授課班級學生阿華（男，17 歲，職科三年級），非常喜歡洪師。阿

華曾多次在班級 Line 群中，公開對洪師發表撩妹語錄，洪師並未加以理

會。他經常上英文課時盯著洪師發呆，洪師多次斥責他上課不專心。某

次英文課阿華公開在班上示愛，全班起鬨，令洪師當場滿臉通紅表情羞

澀。當日晚間，洪師機車在學校拋錨，阿華發現，當場幫她修理機車，
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又護送她返家，讓她心生感激。從那天起，洪師逐漸卸下心防，接受阿

華的情感。自此兩人經常在校園裡面雙出雙入狀似親密，同學們開始戲

稱洪師為「華嫂」。後來該科主任耳聞「華嫂」稱謂，並得知洪師與阿華

交往，立即通報學校，由性平會啟動檢舉調查。本事件經性平會調查認

定洪師雖未與學生發生性行為，但仍違反性平法第 3 條第 3 款第 4 目行

為及防治準則第 8 條之專業倫理屬實。 

2.案例評析 

  本案例中，面對學生示愛，洪師先採冷處理，尚能嚴守師生專業分

際。因著阿華鍥而不捨的追求，洪師逐漸卸下心防，接受與回應學生追

求，並發展情感關係。倘若當阿華追求行為開始時，洪師能及時覺察並

陳報學校處理，或可阻止後續師生交往與情感發展。 

3.教師指引 

(1)教師必須嚴守師生分際，切莫自以為能處理自身與學生人際互動

之糾葛。 

(2)教師不得與未成年學生發展親密關係，即以情感或性行為為基礎，

發展親密之社會互動關係。 

(3)教師倘若遇學生追求，應主動迴避陳報學校依性平法相關規定處

理。 

(4)即令學生發動追求行為，教師若正執行教學、指導、訓練、評鑑、

管理、輔導學生或提供學生工作機會時，仍不得與未成年學生發

展親密關係。 

(5)學校應依據性平法第 16 條前段「教職員工之職前教育、新進人員

培訓、在職進修及教育行政主管人員之儲訓課程，應納入性別平

等教育之內容」作為；對於初任教師加強性別教育與法治教育，

並提供其他必要的支持與協助。 
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二、教師與未成年學生違反專業倫理之性別互動 

（一）國中女教師對男學生之不當性別互動：「一日為師、終生為父/母？」 

1.案例內容 

  某校國二班導王師(女，41 歲)對阿猴(男，14 歲）視如己出，照顧有

加。平日會幫阿猴準備早餐、把阿猴的髒衣服帶回去洗乾淨、中午幫阿

猴午餐加菜、接送阿猴上下學……甚至幫阿猴代墊學校繳款費用。王師

自稱「娘」，稱阿猴為「小猴兒」。久而久之，學生間戲稱王師是「猴媽」，

稱阿猴為「王阿猴」。阿猴有事沒事也會跑到辦公室黏在王師身邊，兩人

在校園中勾肩搭背，狀似親密。生輔組長多次看見阿猴與王師的互動，

認為不妥，告知性平會。由性平會啟動檢舉調查機制，結果認定王師違

反性平法第 3 條第 3 款第 4 目行為及防治準則第 8 條之專業倫理屬實。 

2.案例評析 

  阿猴是未成年男學生，王師身為班級女導師，兩人在學校教育階段

建立師生關係。未成年學生與教師間原本就存在有不對等之權力差距。

校園中出現對兩人有不一樣的綽號稱呼（猴媽和王阿猴），顯示校園中其

他人也能明顯看見兩人有異於一般師生之互動。而王師對阿猴的種種行

為（準備早餐、把髒衣服帶回去洗乾淨、午餐加菜、接送上下學、代墊

學校繳款費用、勾肩搭背狀似親密），自稱「娘」，稱阿猴「兒」，對待阿

猴的種種行為具個別性與獨特性，已逾越一般師生性別互動應有之分寸

與界線。王師之行為違反性平法第 3 條第 3 款第 4 目及準則第 8 條第 2

項所稱「學校校長或教職員工於執行教學、指導、訓練、評鑑、管理、

輔導或提供學生工作機會時，不得利用不對等之權勢關係，在與性或性

別有關之人際互動上，發展有違專業倫理之社會互動。」 

3.教師指引 

(1)教師對學生應一視同仁，避免差別對待方式。 

(2)教師應謹記於心：教師與學生之關係，應限縮在師生間教學、教
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育、輔導、合理管教之專業互動，不應擴展至家人或其他親密互

動關係。 

(3)教師應留意自己與學生之間的互動模式，也應經常自我省察是否

有不當行為，及時修正。 

(4)教師對於學生應一視同仁，避免對個別學生有特殊的對待與照顧，

避免學生產生移情。 

(5)教師一旦覺察學生移情或自己反移情，且有違反專業倫理之虞時，

應主動迴避或陳報學校處理。 

 

（二）國中男教師對女學生之不當性別互動：「我們只是朋友？」 

1.案例內容 

  張生是早熟的國中女學生(女，13 歲)，功課好，愛看小說、文才也

好。進入國中後，對性別關係充滿好奇與想像，因為數學資優，常參加

校際競賽，也因此認識了帶隊的數學林老師(男，30 歲)。張生崇拜林師，

常藉故去辦公室找他，幫忙行政，也當小助教。林師以張生朋友自居，

一起玩遊戲，也會一起出遊為張生拍照。林師常利用通訊軟體和張生對

談，無所不聊，也會用髒話顯示很前衛；張生潛移默化，也就開始對母

親說出髒話。張生母親看到通訊軟體中的張生與林師的對話，認為超越

一般師生關係，因而對林師提出申請調查。調查後結果認定林師違反性

平法第 3 條第 3 款第 4 目行為及防治準則第 8 條之專業倫理屬實。 

2.案例評析 

  林師雖然不是張生的導師，但常帶領張生參加數學競賽，與張生具

有教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導之關係；雙方間存有地位、知

識、年齡、身分、資源之不對等關係，也是一種不對等之權勢關係。教

師的主要義務是教學指導，林師與張生一起玩遊戲、一對一出遊、拍照，

在通訊軟體中聊天，不是交代功課或指導學業，均屬超越師生分際之社
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會互動。林師雖尚未與張生發展親密關係，但是兩人屬不對等之權勢關

係，林師與張生在性別互動上顯然屬不當之互動方式，故有違教師專業

倫理。 

3.教師指引 

(1)教師對學生存有教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導學生……

等關係時即屬於專業關係，而非是一般朋友關係，需要有師生分

際。單獨出遊、單獨拍照、一對一聊天、使用髒話等行為，均非

屬專業關係中妥適之人際互動，也違反性平法第 3 條第 3 款第 4

目。 

(2)教師可以強調師生的平等關係，也就是不以威權強制學生做任何

事，跟學生坦誠相對，但非無所不談。 

(3)身為教師對學生仍有基本的指導義務，不宜出現毫無分際之自我

揭露，特別是針對隱私部分，應彼此尊重。過度且長期之自我揭

露容易讓師生關係轉向親密關係，宜防範之。 

(4)教師使用髒話，會讓學生模仿，亦是不當示範。 

 

三、教師與成年學生發展違反專業倫理之親密關係 

（一）大專男性導師與成年女學生之不當性互動：「我可以接住她？」 

1.案例內容 

  洪生(女，19 歲)是五專四年級女學生，她幾乎年年交友，年年失戀、

以致經常情緒低落，加上身體不適，得導師陳師(男，39 歲)關心。陳師

為表關心，經常以 line 與洪生聯繫，關心她的上學狀況，也會為洪生慶

生，讓她開心。有空時，帶洪生外出散心，外出開研討會，也約洪生前

往。陳師曾去女學生外宿處，與洪生發生性關係，並租屋與洪生同居。

閨密得知洪生與陳師交往後，一再勸阻無效，只好向校方檢舉陳師有違

教師專業倫理。性平會受理並啟動調查，結果認定陳師違反性平法第 3
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條第 3 款第 4 目行為及防治準則第 8 條之專業倫理，其情節應予解聘且

終身不得聘任為教師。 

2.案例評析 

  陳師是洪生的導師，與洪生具有教學、指導、訓練、評鑑、管理、

輔導之關係；雙方間存有地位、知識、年齡、身分、資源之不對等關係，

也是一種不對等之權勢關係。洪生雖非未成年，但陳師與洪生屬不對等

之權勢關係，且當下具有指導、輔導及評量發展親密關係。在此關係之

下，發展以情感或性行為為基礎之親密互動，即有違專業倫理。 

3.教師指引 

(1)學生若有情緒困擾，特別是身心困擾，應鼓勵她/他尋求就醫或尋

求專業協助，如：向學校的心理健康中心或輔導室進行求助。學

校的心理健康中心或輔導室設有精神科醫師、諮商心理師、臨床

心理師等，可以提供學生各種舒緩身心壓力或情緒調控之方法，

精神科醫生也可以開藥。一般教師多未受過情緒管理之專業訓練，

不宜以常識或個人經驗處理學生情緒困擾問題。 

(2)處理情緒問題是諮商心理師或臨床心理師的專業訓練之一，一般

教師應建議學生尋求專業協助。 

(3)少數教師自以為可接住學生的情感或情緒，但因未受專業訓練，

可能因移情反而讓自己陷入依附關係中而難以自拔。公益與私慾

之間分際不清，容易導致違反教師專業倫理。 

 

（二）大學男性教師與成年女助理之不當性互動：「前世今生的緣分？」 

1.案例內容 

  謝生(女，21 歲)今年大學四年級，以前多以工讀賺取生活費，今年

開始擔任選修課程授課教師鄭師 (男，42 歲) 的兼任研究助理，收入穩

定，工作量也不大而感到輕鬆愉快。鄭師單身，並對謝生情有獨鍾，工
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作之餘會邀約她看電影、請她一起外出用餐，也會不吝嗇地誇獎謝生之

美顏、性格。鄭師常對謝生說，她像他的前女友，並表示願意照顧她，

叫她不用擔心經濟問題，希望畢業後仍可以保持連繫。謝生雖心情糾葛

複雜，但還是喜歡受到特別珍愛的感覺，在不經意告知學長、助教後，

助教通報系主任，系主任向性平會檢舉而啟動調查。調查結果認定鄭師

有違性平法第 3 條第 3 款第 4 目行為及防治準則第 8 條之專業倫理。 

2.案例評析 

  謝生是鄭師之研究助理，鄭師提供謝生工作機會，係屬不對等之權

勢關係。鄭師利用與謝生之不對等權勢關係，想要發展與謝生之親密關

係，並相約未來可以進一步發展親密關係。這是違反性平法「利用不對

等權勢關係，在與性或性別有關之人際互動上，發展有違專業倫理之關

係」。 

3.教師指引 

(1)教師本身有自己的情感問題，將自己的親密情感需求投射到自己

聘僱之研究助理身上，產生移情。雖然沒有對學生直接做出不利

之言語或行為，但卻有違性平法第 3 條第 3 款第 4 目：「校長或

教職員工違反與性或性別有關之專業倫理：指校長或教職員工與

未成年學生發展親密關係，或利用不對等之權勢關係，於執行教

學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導學生或提供學生工作機會時，

在與性或性別有關之人際互動上，發展有違專業倫理之關係」。 

(2)教師與學生間要保持一定分際，特別是在提供工作機會，具權勢

關係下，不宜發展曖昧的性別互動模式。 

(3)教師宜常提醒自己的角色義務，與學生或助理之談話話題宜限縮

在學業發展、未來生涯規劃以及興趣分享等，盡量避免涉及個人

情感或私人情誼。 
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四、教師與成年學生違反專業倫理之性別互動：大學指導教授對女研究生之不

當性別互動 

1.案例內容 

  嚴師(男，58 歲)對研究生翁生(女，23 歲)特別關心，上課討論外，

私下也會給翁生的論文特別指導，並像指導教授一樣，用 E-mail 寄相關

論文給翁生看，除了英文論文，若是日文或德文論文，嚴師擔心翁生看

不懂，就會先翻譯成中文以幫助翁生閱讀。嚴師會以 E-mail 跟翁生討論

論文議題，每天至少發一封信，若不討論論文，也會說些正向的話，例

如：「每天都很期待看到你，想到今天會看到你，就很興奮」、「跟你討論

問題，讓我覺得變年輕了」、「很想跟你散散步，以前我追師母的時候都

是利用散步時間」。嚴師很關心翁生的未來生涯，認為翁生的現任男友並

不適合她，也認為翁生像他的女兒等。翁生覺得嚴跟她的互動很奇怪，

告訴男友後，男友告知系主任，系主任認為嚴師的行為逾越師生分際，

向性平會提出檢舉。調查後認定嚴師有違性平法第 3 條第 3 款第 4 目行

為及防治準則第 8 條之專業倫理。 

2.案例評析 

  翁生是嚴師之研究生，嚴師指導翁生論文，根據防治準則第 8 條，

雙方間存有地位、知識、年齡、體力、身分、族群或資源之不對等關係，

係屬不對等之權勢關係。嚴師利用與翁生之不對等權勢關係，對翁生有

過度關注之行為，例如，替她翻譯論文內容，說「每天都很期待看到你」

「想到今天會看到你，就很興奮」「跟你討論問題，讓我覺得變年輕了」

等，這些都不是指導教授與研究生間合宜的言語。因此，觸犯性平法第

3 條第 3 款第 4 目。 

3.教師指引 

(1)教師本身有自己的情感問題，將自己對前任或女兒的思念投射到

研究生身上，產生移情。雖然沒有對學生直接做出不利之言語或
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行為，但卻有違性平法第 3 條第 3 款第 4 目。 

(2)教師與學生間要保持一定分際，特別是在指導論文之過程中，因

為教師對學生具有權勢關係下，不宜有曖昧的性別互動。 

(3)教師宜常提醒自己的角色義務，與指導學生之談話宜限縮在論文、

學業、未來生涯上，不宜涉及個人情感或私人情誼。 

 


